
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  790  DEL  16/11/2017

OGGETTO

EROGAZIONE DI QUOTA INTEGRATIVA AGLI INCENTIVI ECONOMICI RICEVUTI DAI 
DATORI  DI  LAVORO PRIVATI,  RELATIVI  AD ASSUNZIONI  EFFETTTUATE AI  SENSI 
DELLA L.68/99, ART.14, ANNUALITÀ 2015

copia informatica per consultazione



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in  materia  di  servizi  per  l'impiego  e  di  politiche  attive  del  lavoro,  prorogata 
successivamente per l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 
del 28/12/2016 avente per oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-
Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Bologna  e 
province per la gestione dei servizi per l' impiego e delle misure di politica attiva del 
lavoro”;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

• con Decreto del Presidente n. 44 del 30/03/2017 è stato stabilito, che il suddetto 
incarico  dirigenziale  ad  interim,  precedentemente  assegnato  al  Segretario 
Generale, fosse conferito con decorrenza immediata, alla Dott. ssa Barbara Celati 
Dirigente  della  Provincia  di  Ferrara,  funzionalmente  assegnata  all'Agenzia 
Regionale del Lavoro e Dirigente dell'Ambito Territoriale di Ferrara e Reggio Emilia, 
limitatamente  allo  svolgimento  delle  attività  necessarie  alla  conclusione  dei 
procedimenti in corso della Provincia di Reggio Emilia;

richiamate:
 la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare 

l'art. 14 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili”;
 la L.R. 1 Agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm., in particolare l’art.19, il quale prevede, fra 
l’altro,  di  istituire  il  Fondo  Regionale  dell’Emilia-Romagna  per l’occupazione  delle 
persone con disabilità;

viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 n. 858/2003, che ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo regionale per 
le persone con disabilità;

 n.  965/2011 con la  quale sono stati  stabiliti  gli  indirizzi  2011-2013 per  l'utilizzo del 
suddetto fondo e i criteri per la programmazione delle risorse;

 n. 105/2012, che ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di cui  
alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  532/2011,  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia, per l'annualità 2012, ulteriori risorse finanziarie per un importo pari a € 
1.547.000,00;

 n. 1727/2013, che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota pari  
a € 1.428.000,00 per il finanziamento delle azioni consentite dalla D.G.R. n. 1152/2012;

 n. 1980/2014, resa agli atti della Provincia con prot. n.1618 del 15/01/2015, che ha 
prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per le persone con 
disabilità e i criteri di riferimento per la programmazione delle risorse, e approvato il 
riparto  delle  risorse  alle  Province,  assegnando  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  € 
1.666.000 per il finanziamento delle attività;

 n.  1716/2015,  assegnazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana di 
Bologna,  delle  risorse  del  Fondo  Regionale  per  l'occupazione  delle  persone  con 
disabilità per l'annualità 2014 -  L.R. 1 agosto 2005,  n.  17,  art.  19,  con cui  è stato 
concretamente assegnato alla Provincia di Reggio Emilia l'importo di € 1.666.000,00;

richiamate le Determinazioni Dirigenziali di approvazione delle graduatorie:
 n.  358  del  25/05/11,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  20/01/11 

dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  l’assunzione  di  persone 
disabili iscritte agli elenchi di cui alla L. 68/99, nel corso del 2010”; 

 n. 1212 del 15/12/11 e n. 310 del 08/05/12, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 11/07/11 e del 20/01/12 dell’”Avviso Pubblico per l’assegnazione di  
contributi per l’assunzione, nel corso del 2011, di persone disabili iscritte agli elenchi 
della L.68/99”; 

 n. 775 del 19/09/12 e n. 347 del 13/05/13, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 06/07/12 e 01/02/13 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi dell'art. 14  della L. 68/99, di contributi per assunzioni ai sensi della L.68/99, nel 
corso del 2012, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n. 922 del 25/10/13 e n. 441 del 06/05/14, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 05/07/13 e 21/01/14 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi Dell'art. 14 della l. 68/99, di contributi per Assunzioni ai sensi della l.68/99, nel  
corso del 2013, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n.  449  del  09/07/15,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  30/01/15 
dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  incentivi  economici  per  assunzioni  di 
persone disabili  iscritte  agli  elenchi  del  collocamento mirato,  effettuate  nel  2014 ai 
sensi della L. 68/99, a valere sul Fondo nazionale per il diritto al lavoro dei disabili di 
cui all'art.13 della L.68/99 e sul Fondo regionale per l'occupazione dei disabili di cui 
all'art.14 della L.68/99”; 

richiamata inoltre:
 la Determinazione Dirigenziale n. 309 del 22/05/2015 avente ad oggetto la  nomina del 

Nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande di cui all'art. 14, L.68/99;
 la Determinazione Dirigenziale n. 304 del 27/05/2016 avente ad oggetto “Approvazioni 

di  incentivi  economici,  a  favore  di  datori  di  lavoro  privati,  relativi  ad  assunzioni 
effettuate ai sensi dell L. 68/99 nel corso del 2015, presso sede ubicata nella provincia 

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



di Reggio Emilia,  di  lavoratori  disabili  iscritti  agli  elenchi  del collocamento mirato,  a 
valere sul Fondo Nazionale per il diritto al lavoro dei disabili e sul Fondo Regionale per 
l'occupazione dei  disabili,  di  cui  agli  artt.  13 e 14 della L.  68/99 “  con la  quale si 
stabiliva  di  rinviare  a successivo atto  il  finanziamento  completo  o  parziale  di  Euro 
106.055,01, relativi alla differenza tra contributi spettanti e contributi riparametrati, in 
base alle disponibilità di risorse di Fondo Regionale Disabili da determinare a seguito 
di recupero somme da incentivi già liquidati o di quantificazione di economie;

 la Determinazione Dirigenziale n. 325 del 31/05/2016 avente ad oggetto “Restituzione 
parziale  degli  incentivi  economici  ricevuti  dai  datori  di  lavoro  privati,  relativi  ad 
assunzioni effettuate ai sensi della L. 68/99 – Art. 14 annualità 2010 – 2011 – 2012 – 
2013 – 2014”;

considerato che a seguito delle richieste di  restituzione previste dalla citata  determina 
dirigenziale   n.  325  del  31/05/2016,  è  stato  versato,  da  parte  delle  imprese  private 
soggette a restituzione, l'importo complessivo di € 59.777,76;

considerato inoltre che la somma complessivamente incassata non consente di coprire per 
intero la differenza tra contributi  spettanti  alle imprese e contributi  riparametrati,  relativi 
all'anno 2015,  ammontanti  complessivamente a € 106.055,01 e che pertanto l'importo 
disponibile deve essere proporzionalmente ripartito tra le aziende ammesse al contributo, 
secondo quanto riportato nell'Allegato 1 alla presente determinazione;

ritenuto che la spesa complessiva di Euro 59.777,76 verrà impegnata alla Missione  12 
Programma 04, Codice del Piano Integrato 1040399999 al corrispondente CAP 1228/2 del 
PEG 2017, obiettivo di gestione R05G1OG2;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

– di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  piano  di  ripartizione 
dell'importo di  € 59.777,76, incassato a titolo di restituzione parziale degli incentivi 
economici  ricevuti  dai  datori  di  lavoro privati,  relativi  ad  assunzioni  effettuate ai 
sensi della L. 68/99 – Art. 14 annualità 2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014,  così  
come esposto nell'allegato 1, parte integrante del presente atto;

– di liquidare alle aziende indicate nell'allegato 1 gli  importi  previsti  nel medesimo 
allegato, a titolo di integrazione del contributo parziale ricevuto precedentemente, 
per le assunzioni di lavoratori disabili avvenute nell'anno 2015;

– che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

– di  disporre  che  la  somma di  Euro  59.777,76  è  da  imputare  alla   Missione  12 
Programma 04,  Codice  del  Piano Integrato 1040399999 al  corrispondente  CAP 
1228/2 del PEG 2017, obiettivo di gestione R05G1OG2;

– di provvedere, ai sensi dell' art. 7, comma 2, dell'Avviso Pubblico, alla pubblicazione 
sul sito www.provincia.re.it – sezione lavoro, nella pagina dedicata al Collocamento 
Mirato – Servizi ai Datori di lavoro, della citata “Tabella Domande finanziabili”, la 

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


quale, ai fini della tutela dei dati personali, riporta, per ciascuna domanda, le sole 
indicazioni  riferite  all'azienda  beneficiaria  e  nessun  dato  relativo  al  nome  del 
lavoratore assunto.

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to CELATI BARBARA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Tab. 1 Domande finanziabili

data 
arrivo

prot. RAGIONE SOCIALE PARTIVA IVA 
incentivo 
finanziabil

e 

INCENTIV
O 

RIPARAM

QUOTA FRD 
RIMANENTE DA 

FINANZIARE

ULTERIORE QUOTA 
DI INCENTIVO

C.U.P. CODICE UNICO 
DI PROGETTO

1 23/11/15 59632 BAR MILAN DI GENTILE NICOLO' 02623040355 11.679,00 9.261,62 2.417,38 1.362,55 C94F15000000001 

2 27/11/15 60442 LEBEZ SPA 01138540354 3.582,12 2.840,67 741,45 417,92 C44F15000000001

3 01/12/15 60808 SBE-VARVIT SPA 00052160314 9.500,00 7.533,64 1.966,36 1.108,34 C84F15000000001

4 04/12/15 61556 OLDO SOCIETA' AGRICOLA SRL 02612000345 2.166,60 1.718,15 448,45 252,77 C14F15000000001

5 16/12/15 63403 ZEN SISTEMI SRL 01865150351 12.960,00 10.277,47 2.682,53 1.512,00 C84F15000010001

6 16/12/15 63434 G2 - DUAL SAS DI NATALINI STEFANO E C. 01271600353 10.148,25 8.047,71 2.100,54 1.183,97 C84F15000020001

7 21/12/15 64534 VELA SRL 01320770355 16.846,76 13.359,73 3.487,03 1.965,46 C34F15000000001

8 11/01/16 244 MANGO SPORT SYSTEM SRL 01685770354 13.930,00 11.046,69 2.883,31 1.625,17 C84F15000030001

9 11/01/16 247
MADRE TERESA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE (prec. LA PERLA 
SOC.COOP.SOC.)

01960840351 10.450,92 8.287,73 2.163,19 1.219,28 C84F15000040001

11 14/01/16 565
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE SCRL 
(ragione sociale precedente IL VILLAGGIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE)
01541120356 8.810,50 6.986,86 1.823,64 1.027,89

12 14/01/16 699
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL(ragione sociale precedente IL VILLAGGIO 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE)

01541120356 8.810,50 6.986,86 1.823,64 1.027,89

13 14/01/16 596 INGRANAGGI MOREALI MARIO SPA 00674710355 16.331,50 12.951,12 3.380,38 1.905,35 C84F15000050001

14 15/01/16 646
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 3.161,88 2.507,42 654,46 368,89

15 15/01/16 649
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 4.449,00 3.528,12 920,88 519,05

16 15/01/16 654
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 4.595,93 3.644,64 951,29 536,19

17 15/01/16 656
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 8.284,20 6.569,49 1.714,71 966,49

QUOTA INTEGRATIVA AGLI INCENTIVI ECONOMICI RICEVUTI  DAI DATORI DI LAVORO PRIVATI, RELATIVI AD 
ASSUNZIONI EFFETTUATE AI SENSI DELLA L. 68/99 – ART . 14 – ANNUALITA' 2015.

C81C15000000001

copia informatica per consultazione



18 15/01/16 658
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 6.926,62 5.492,91 1.433,71 808,11

19 15/01/16 659
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 6.379,07 5.058,70 1.320,37 744,23

20 15/01/16 660
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 4.782,99 3.792,98 990,01 558,02

21 15/01/16 661
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 6.755,29 5.357,04 1.398,25 788,12

22 15/01/16 663
CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
01558210355 6.273,74 4.975,17 1.298,57 731,94

23 15/01/16 675 REGGIANA RIDUTTORI SRL 00634700355 19.523,06 15.482,07 4.040,99 2.277,70 C44F15000010001

24 15/01/16 690 DALTER ALIMENTARI SPA 00509530358 12.943,74 0,00 1.650,70 930,41 C54F15000000001

25 15/01/16 691 KAITI EXPANSION SRL 01928060357 18.638,72 14.780,78 3.857,94 2.174,52 C84F15000150001

26 15/01/16 798 ISI PLAST SPA 00359770351 12.363,69 9.804,59 2.559,10 1.442,43 C44F15000020001

27 15/01/16 816 STUDIO ALFA SRL 01425830351 13.335,42 10.575,18 2.760,24 1.555,80 C84F15000350001

28 18/01/16 809
FRAMEDEALER SNC DI CAMURRI STEFANO 

E DELLA SALDA CESARE
02388440352 16.274,50 12.905,92 3.368,58 1.898,70 C84F15000160001

29 18/01/16 833 EMIRO CINEMA SRL 02087691206 8.943,87 7.092,62 1.851,25 1.043,45 C24F15000000001

30 19/01/16 877 MODEL ASSISTANCE SRL 01456280351 16.556,99 13.129,94 3.427,05 1.931,65 C84F15000170001

31 19/01/16 881 COOPERATIVA SOCIALE IL BETTOLINO SC 01386310351 4.279,79 3.393,94 885,85 499,31 C74F15000000001

32 18/01/16 902 SISTEN IRISH PUB SRL 02339700359 6.476,89 5.136,27 1.340,62 755,64 C34F15000010001

33 18/01/16 905 I.G. UTENSILI DI GALLESI IVAN 00434720355 6.379,14 5.058,75 1.320,39 744,24 C44F15000030001

34 19/01/16 919
SUPERMERCATO NUOVA BARAGALLA DI 

CARLETTI ANDREA & C. SNC
01533810352 3.081,00 2.443,28 637,72 359,45 C84F15000180001

35 19/01/16 957 MERCURIO SISTEMI SRL 01765820350 18.276,23 14.493,32 3.782,91 2.132,23 C34F15000020001

36 19/01/16 982 FEAN SRL 02176380356 11.213,74 8.892,66 2.321,08 1.308,27 C84F15000190001

37 19/01/16 996 SACCHERIA REGGIANA SRL 00719720351 11.596,75 9.196,39 2.400,36 1.352,96 C24F15000010001

38 19/01/16 1012 CIS S. CONS. R.L. 01164570352 5.281,48 4.188,29 1.093,19 616,17 C84F15000200001

39 19/01/16 1013 FIMATIC SRLS 02614730352 10.010,25 7.938,27 2.071,98 1.167,87 C54F15000010001

40 19/01/16 1034 UNIGEST SRL 01980630352 20.000,00 15.860,29 4.139,71 2.333,34 C84F15000210001

41 20/01/16 1050 ALBERTAZZI G. SPA 00153660360 17.948,50 14.233,42 3.715,08 2.094,00 C44F15000040001

42 20/01/16 1055
CONSORZIO DEL FORMAGGIO 

PARMIGIANO REGGIANO
00621790351 20.000,00 15.860,29 4.139,71 2.333,34 C84F15000220001

43 20/01/16 1102
ALBINEA INSIEME CASA CERVI LUIGI - 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
02009450350 7.667,82 6.080,69 1.587,13 894,58

C34F15000050001

C84F15000340001

copia informatica per consultazione



44 20/01/16 1121
ALBINEA INSIEME CASA CERVI LUIGI - 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
02009450350 5.445,68 4.318,50 1.127,18 635,33

45 20/01/16 1104 S. POLO LAMIERE SPA 01635090341 5.057,97 4.011,04 1.046,93 590,10 C84F15000230001

46 20/01/16 1140
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 3.221,42 2.554,63 666,79 375,83

47 20/01/16 1141
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 4.742,13 3.760,58 981,55 553,25

48 20/01/16 1143
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 4.021,80 3.189,35 832,45 469,21

49 20/01/16 1144
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 7.023,75 5.569,94 1.453,81 819,44

50 20/01/16 1145
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 8.469,13 6.716,14 1.752,99 988,07

51 20/01/16 1151
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 6.338,56 5.026,57 1.311,99 739,50

52 20/01/16 1157
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 3.554,04 2.818,41 735,63 414,64

53 20/01/16 1165
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 6.142,10 4.870,78 1.271,32 716,58

54 20/01/16 1169
L'OVILE COOP.VA SOLIDARIETA' SOCIALE 

SCRL
01541120356 8.519,19 6.755,84 1.763,35 993,91

55 20/01/16 1186 SOCIETA' COOPERATIVA BALLARO' 05450820823 7.842,50 6.219,22 1.623,28 914,96 C84F15000330001

56 20/01/16 1187 NETIDEA WEBRANKING SRL 01779850351 9.353,33 7.417,33 1.936,00 1.091,23 C44F15000050001

TOTALE 59.777,76

C81C15000000001

C34F15000050001

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 790 del 16/11/2017.

Reggio Emilia, lì 16/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


